Pek çok padişah
şaire yazdığı tahmislerinin bir arada verildiği Cevâhirü’l-
Mülûk adlı eseri bu münasebeti örneklendirmektedir. Fatih
Sultan Mehmed’in şiirleri örneğinde olduğu gibi bazen de tek
bir padişah şairin şiirlerine yazdığı tahmislerden oluşan
müstakil eserler verir. III. Ahmed (ö. 1149/ 1736) şiirlerinin
tahmis, tesdis ve terkiplerinden oluşan ve Millet
Kütüphanesi’nde AE Manzum 529 arşiv numarasında kayıtlı
eseri de bu minvaldedir. Eserde III. Ahmed Dîvânçesi ve Ali
Emîrî’nin tahmis, tesdis ve terkipleri yer almaktadır.
Çalışmamızda söz konusu manzumeler takdim cümleleri, ilk
bent ve son bent itibarıyla neşredilerek Ali Emîrî’nin III.

Sometimes, as in the example of the poems of Sultan
Mehmed the Conqueror, he also produces private works
consisting of tahmises written for the poetry of a single sultan-
poet. His work, consisting of tahmises, tesdises, and terkibs of the
poems of Sultan Ahmed III (d. 1149/1736), is also in this vein and
is archived at the Millet Library under the catalog number "AE
Manzum 529." The work includes the Divan of Sultan Ahmed III
and the tahmises, tesdises, and terkibs by Ali Emîrî.

Ali Emîrî
yalnızca padişah şairlerin şiirlerini neşretmemiş aynı zamanda bu şiirlere
tahmis ve tesdislerde bulunarak bir nevi padişah şairlere nazire külliyatı
oluşturmuştur. Necîb mahlasıyla şiirler yazan “Lâle Devri” padişahı III.
Ahmed’in (ö. 1149/ 1736) şiirlerine yazdığı tahmis, tesdis ve terkipler de bu
külliyatın birer halkası hüviyetindedir.

“Beşleme, beşli duruma getirme” anlamlarına gelen tahmis, beyitlerle
yazılmış bir manzumenin her bir beytinin üstüne aynı ölçü ve kafiyede üçer
dize eklenmesiyle ortaya çıkan muhammese denir (Dilçin,

Ali Emîrî’nin Padişah Şairlerin Şiirlerine Yazdığı Tahmis, Tesdis
ve Terkiplere Dair

Ali Emîrî’nin Osmanlı hanedan mensuplarına karşı derin saygısı ve üst
düzey sevgisi, gerek kendi anlatımlarından gerek eserlerinden gerekse onu
tanıyanların nakillerinden anlaşılmaktadır. Fatih Sultan Mehmed’e (ö. 886/
1481) duyduğu hürmet ve sevgi eseri öldüğünde onun yanına gömülmeyi
vasiyet eder. Abdülaziz (ö. 1293/ 1876), V. Murad (ö. 1322/ 1904), II.
Abdülhamid (ö. 1336/ 1918), V. Mehmed (ö. 1336/ 1918) ve Vahdeddin (ö.
1344/ 1926) Ali Emîrî’nin yaşamında tanık olduğu padişahlardır. Bunlar
içerisinde bilhassa II. Abdülhamid’in yeri daha önceliklidir. II. Abdülhamid’e
yazdığı tarih manzumelerinden müteşekkil Levâmi’u’l- Hamîdiyye isimli eseri
bu hususu delillendirmektedir (Akçay, 2014, 11-12; Doğan, 2022).

Yazar, şair, tarihçi, kütüphaneci, gazeteci kimliklerinin yanı sıra padişah
şairlerin şiirlerini yayımlama, dîvân ve dîvânçelerini istinsah etme, şiirlerine
nazire ve tahmisler yazma hususunda taşıdığı bilinç düzeyi, Ali Emîrî’nin
mizacının en önemli yönünü teşkil etmektedir. Kurmuş olduğu Osmanlı Tarih
ve Edebiyat Mecmuası’nda kendi şiirleri ve Muhyittin Râif’in (ö. 1955)
şiirlerinden sonra en çok sultan ve şehzadelerin şiirlerine yer verir.
Dergisinde Adile Sultân’ın (ö. 1316/ 1899) 15, Kanunî Sultan Süleyman’ın (ö.
974/ 1566) 13, Sultan III. Murad’ın (ö. 1003/ 1595) 10 ve Sultan I. Ahmed’in
(ö. 1026/ 1617) 7 şiirini yayımlar (Erdoğan Çeltik, 2015, 88). Ali Emîrî’nin
padişah şairlerin şiirlerine yönelik çalışmaları içerisinde en kapsamlısı hiç
şüphesiz Cevâhirü’l-Mülûk’tur. O, şiir yazan tüm Osmanlı padişahlarının
şiirlerini bir araya getirip tahmis ve tesdis yazmak istemiş ancak bazı
sebeplerle buna muvaffak olamamıştır.

Eserde yer alan ve içeriğe dair bilgileri verilen bu takdim ifadeleri başka
bir eserinde de aynı şekilde bulunmaktadır. Ali Emîrî’nin Fatih Sultan
Mehmed’in (ö. 886/ 1481) tüm şiirlerini tahmis ettiği “Tahmîsât u Tesdîsât-ı
Ali Emîrî Efendi” isimli eserinde yer alan takdim ifadeleri incelenmiş ve III.
Ahmed şiirlerinin öncesinde verilen takdim cümleleri ile büyük oranda
benzerlikler tespit edilmiştir.